4

	      HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

          TỈNH ĐIỆN BIÊN

        Số:        /NQ - HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Điện Biên, ngày     tháng    năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền Địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 2015;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số       /BC-HĐND, ngày     tháng 6 năm 2020 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát “Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020”; ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. HĐND tỉnh tán thành báo cáo kết quả giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020” với một số nội dung chủ yếu sau:

1. Kết quả đạt được: Trong thời gian qua, công tác tiếp công dân trên địa bàn tỉnh đã có sự đổi mới rõ nét, việc thực hiện tiếp công dân tại Trụ sở, địa điểm tiếp công dân tại các cấp, các ngành nghiêm túc, trách nhiệm, sâu sát; đội ngũ công chức tiếp công dân cơ bản đã được kiện toàn và nâng cao chất lượng. Do đó, tổng số đơn khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh chỉ chiếm 9,3% tổng số đơn các cơ quan hành chính, tư pháp tiếp nhận, nội dung các đơn chủ yếu là kiến nghị, phản ánh, thỉnh cầu.
Công tác tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực; UBND các cấp, các sở, ngành đã tích cực triển khai thực hiện đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo về thời gian, đúng thẩm quyền, công khai, khách quan trong thẩm tra, xác minh; quan tâm, chú trọng đối thoại trong quá trình giải quyết khiếu nại, đặc biệt công tác hòa giải ở cơ sở đã phát huy tác dụng thiết thực góp phần giải quyết những vụ việc, mâu thuẫn mới phát sinh trong nhân dân. Một số vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài đã được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành tập trung giải quyết dứt điểm. Việc ban hành các Quyết định và công khai kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ bản đã được các cấp, các ngành thực hiện đảm bảo, đúng quy trình, quy định của pháp luật.
Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được cơ quan Thanh tra các cấp chủ động, tích cực tham mưu, đề xuất các biện pháp, giải pháp nhằm tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khiếu nại, tố cáo và tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, đôn đốc xử lý, không để các vụ việc tồn đọng, kéo dài; các vụ việc khiếu nại, tố cáo được giải quyết dứt điểm tại địa phương, cơ sở, không có vụ việc khiếu nại, tố cáo ở cấp Trung ương.
2. Một số hạn chế: Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương hiệu quả chưa cao. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có nơi chưa nghiêm túc, chất lượng còn hạn chế. Việc tiếp công dân định kỳ tại một số nơi chưa đảm bảo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, chưa bố trí được phòng tiếp công dân riêng, chưa niêm yết nội quy tiếp công dân; việc xây dựng, công bố lịch tiếp công dân nhiều nơi ở cấp xã chưa đảm bảo. Công chức làm công tác tiếp công dân tại một số xã chưa đáp ứng yêu cầu, còn yếu về năng lực, trình độ chuyên môn. Việc chi trả chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh một số đơn vị, địa phương chưa kịp thời.
Việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo do các cơ quan Đảng, đoàn thể, cơ quan dân cử chuyển đến còn có vụ, việc chưa được giải quyết đúng trình tự, thủ tục, thời hạn theo quy định. Việc chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các quyết định đã có hiệu lực pháp luật chưa thật sự quyết liệt.

Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong việc tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo tại một số đơn vị cấp huyện, cấp xã chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

3. Nguyên nhân của những hạn chế: Công tác tiếp công dân ở một số cấp, ngành chưa được quan tâm đúng mức, chưa gắn công tác tiếp công dân với việc xem xét, giải quyết công việc thường xuyên, có vụ việc chưa kịp thời ngay từ cơ sở; chất lượng đội ngũ làm công tác tiếp công dân chưa được kiện toàn và củng cố, thường xuyên thay đổi vị trí công tác dẫn đến tình trạng lúng túng trong việc hướng dẫn, tham mưu xử lý.
Phần lớn các vụ việc khiếu nại có nội dung liên quan đến đất đai, do quy định bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư cho người dân trong vùng giải tỏa của các dự án phải thu hồi đất còn bất cập, chưa phù hợp với thực tế. Pháp luật về đất đai trong thời gian qua đã có nhiều thay đổi, việc áp dụng chưa bảo đảm hài hòa lợi ích giữa nhà nước, chủ đầu tư và người bị thu hồi đất để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế nên có những kiến nghị, khiếu nại chưa đúng với quy định pháp luật. Có những vụ việc đã được giải quyết nhiều lần, đúng chính sách, pháp luật, nhưng người khiếu nại không chấp nhận, không thực hiện quyết định có hiệu lực pháp luật.

4. Trách nhiệm: Trong quá trình thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân còn những hạn chế trách nhiệm thuộc về UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND các cấp chịu trách nhiệm về việc chưa giám sát kịp thời, thường xuyên trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn.

Điều 2. Để tiếp tục thực hiện tốt chính sách, pháp luật và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân, HĐND tỉnh yêu cầu:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có giải pháp khắc phục những hạn chế và có kế hoạch bố trí nguồn lực nhằm đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất tiếp công dân; kiểm tra, hướng dẫn thực hiện chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định tại Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 09/12/2017 của HĐND tỉnh và Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 02/01/2018 của UBND tỉnh.
2. UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện một số việc sau:

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi nắm bắt thông tin về tình hình tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo để chỉ đạo giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng về khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác phối hợp trong việc tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả quả Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 25/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh; chú trọng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các Quyết định giải quyết khiếu nại, Quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Chỉ đạo các tổ chức thanh tra tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế; tăng cường thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị về thực hiện pháp luật tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố (nhất là UBND thành phố Điện Biên Phủ) và các ngành tập trung giải quyết dứt điểm một số vụ việc khiếu nại có tính chất phức tạp, liên quan đến tranh chấp đất đai; các cơ quan chuyên môn tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho công chức làm công tác tiếp dân; đặc biệt đối với cán bộ, công chức cấp cơ sở.

Điều 3.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp tỉnh Điện Biên phối hợp theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
4. Đề nghị HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp huyện, xã giám sát thường xuyên đối với công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn.

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khoá XIV, Kỳ họp thứ 14  thông qua ngày     tháng 7 năm 2020./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Công an tỉnh, VKSND tỉnh, Tòa án ND tỉnh, Cục Thi hành án dân sự ;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo, CV VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lò Văn Muôn

DỰ THẢO